关于组织参加中华经典诵读比赛活动的通知

各市(州)教育局、语委，长白山管委会教育局，各高等学校：

根据中宣部、中央文明办、教育部、民政部、文化部、国家语委印发了《关于以传统节日为主题开展经典诵读和诗词歌赋创作活动的通知》（国语〔2008〕1号）和教育部办公厅《关于举办中华经典诵读和中华赞·诗词歌赋创作征集等活动的通知》（教语用厅〔2008〕1号）等文件精神,就我省参加“中华经典诵读”比赛活动有关事项通知如下：

一、活动宗旨

宣传贯彻党的十七大精神和《国家通用语言文字法》，充分发挥国家通用语言文字和中华经典诗文互为载体的特点，通过广泛诵读经典，彰显中华语言与文化魅力，提高全社会语言文字规范意识和应用水平；挖掘与诠释中华传统节日的文化内涵，弘扬民族优秀文化，建设中华民族共有精神家园。

二、参赛对象

参赛者应无戏剧、播音、主持等专业背景，鼓励教师、高等学校学生和社会各界人士积极参加。

比赛设教师组、大学生组、港澳台侨组、留学生组、社会人员组，按照参赛人报名时实际身份编组。

三、参赛方式

我省组织本次“中华经典诵读”比赛，参赛者需要直接提供视频作品。组织形式采取网络和传统两种。可以通过网络上传参加比赛，也可以将视频作品用光盘直接报送省语委办公室。通过网络参加比赛者，需要登录“中传在线—雅言华章频道”（http://songdu.cuconline.cn/）,进入“年度活动”栏目，在“中华经典诵读活动简介”后，点击“我要报名”，先行注册，成为本站用户后，即可参加活动。个人信息请尽量填写真实完整，否则可能使报名信息无效。上传作品同时，可填写推荐理由以及对作品的简要介绍。

四、参赛作品要求

参加者提交视频作品的具体要求：

1．内容：古今经典诗文（可节选，应标明篇名与出处。亦可从《中华经典诗文诵读读本》中选取篇目）；

2．时长：3分钟（其中诗文诵读2分钟，自我介绍1分钟；含选送地区、姓名、年龄、职业、特长等信息，突出个性风采）；

3．制作格式：WMV格式，长宽为320×240，文件大小在9M以内。

五、比赛流程

1. 报名：各地、各校参赛者从即日起可以通过“中传在线—雅言华章频道”报名，报名时，个人信息中，在“常住地”项选择“吉林”，才能进入我省参赛系统。

2.省选拔赛；参赛者务必将参赛视频作品于2008年9月20日前通过网络上传或通过光盘报送省语委办公室。省语委办将组织有关专家对上报的参赛视频作品进行评审打分，各组产生一、二、三等奖和优秀奖若干名，并将各组前3名选手参赛视频作品，上报到国家参赛全国网络预赛。省选拔赛将于10月15日前完成。

选拔赛诵读篇目应与清明、端午、中秋、春节四大传统节日相关。朗诵可参考《中华经典诗文诵读读本》等书所配名家朗诵示范。

3.全国网络预赛：全国网络预赛采用专家评选和网络大众评选相结合的方式进行，网民从9月1日起可登陆活动官方网站，为自己所支持的选手投票。同时，大赛组委会组织专家对各组别参赛视频评审打分。选手的最终名次由专家评选名次和网民网络票选名次共同决定（分别占70%和30%）。专家评审团意见将在官方网站公示，同时网民可在网上论坛留言。本轮预赛以参赛组为单位，每组的前10名选手将晋级全国总决赛。

中国教育电视台将继续在专栏节目中陆续播放晋级总决赛选手及赛事进展情况介绍。

4.全国总决赛：决赛以组为单位，通过指定篇目诵读、自备篇目诵读、即兴演讲和综合知识问答、才艺展示各环节进行。现场将由7名专家共同评审打分。各组决出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名。并另设优秀奖、单项奖若干名。

中国教育电视台将于春节除夕播放决赛暨颁奖晚会实况，中央电视台将播出经典诵读比赛精编版。

全国总决赛知识问答题目将从《中华经典诗文诵读读本》中选择。

六、活动要求
各市（州）教育局、语委和各高校语委，要高度重视本次比赛活动，将这次比赛活动作为第十一届推广普通话宣传周的重要内容认真组织，作为推动学校语言文字工作和城市语言文字工作重要措施全面发动，广泛动员，让更多的师生和群众参与进来。

各市（州）和各高校要通过各种宣传渠道和媒体,把这项比赛活动，宣传到每一个教师、学生以及其他社会人员，并做好组织动员工作。省教育厅和省语委将根据各市（州）和各高校组织活动的效果和质量，就评选出作秀组织奖。了解省语言文字工作情况，请登录吉林语言文字网（http://www.jlyywzw.net/）。

联系人：杨立兴  联系电话：0431-82760337

E-mail:snuuiw@163.com

  吉林省教育厅        吉林省语言文字工作委员会

    二〇〇八年七月十七日